Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

Vita Auctore Rotghero a, E Codice nostro, olim Vallicellensi, PMS. 159, cum
Surii et Leibnitii editionibus collato.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

A factam, commemoret, neque tamen usquam, dum id facil, molitionum, quæ in Vita illa S. Brunoni attribuuntur, mentionem instituat, enimvero id hisce locum haud fuisse, arguemento esse perquam valido, recte aestimavit Stillingus. Et vero Brunonem, virum mitissimum, de canonis monachisque seu iis, qui S. Audomari reliquias Neomagum adverterant, in exteris regiones amandandis cogitasse ab omni veritatis specie abhorret.

adduntur, sua-
dant, meretur.

266 Stillingus quidem verbis suis proxime huc transcriptis subjungit: Attamen, si quid veri, in iis nempe, quæ de Brunoni molitionibus in dicta S. Audomari Vita dicuntur, forsan subdit, potuit Bruno existimare iniqua peti atque improbare, quod sacrae reliquiae tam longe eum in finem a propria ecclesie amoverentur; quod sane magis mirandum appareat, quam nostro tempore imitandum; verum ego, in iis, quæ ibidem de Sancti molitionibus memorantur, veri quid subesse, vix quoque vel suspicari. Cum enim illarum nec Folquinus, nec scriptores, qui duas priores S. Audomari Vitas

B contexuere, meminerint, laudatus Vitæ tertiae scriptor, qui, quemadmodum Stillingus in Commentario, Vitæ præmisso, num. 7 docet, e populari traditione, quæ sribit, subinde accepit, verosimiliter e traditione hujusmodi, cui idcirco, quod Brunonem undecimque sacras reliquias summo studio conquisiisse habet compertum, facilius, quam par esset, fidem adhibuerit, ea etiam, quæ de Sancti molitionibus memorat, dumtaxat haurerit; cum autem sufficere, ut, Brunonem de relegandis, qui sacras reliquias Neomagum attulerant, canonics ac monachis cogitasse vel suspicemur, popularis traditio haud videatur, laudato, qui, ut apparel, ex hac tantummodo tum illud, tum S. Audomari reliquias auferre meditatum esse Brunonem, memoriae prodit nec ante sec. XII aut XIII floruit, Vitæ tertiae S. Audomari scriptori fidem ea in re adhibere non ausim, maxime cum Sanctum, ut sacras reliquias acquireret, fuisse eo, quo ait, progressurum, minime appareat credibile. Metensibus quidem baculum S. Pe-

C tri eripuit S. Bruno; verum cum id fecit, Metensem ecclesiam vacuum episcopi loco, ut supra docui, administrabat, nec eum, Metensibus omnino invitum, baculum illum eripuisse, alicunde constat. Erit quidem fortassis, qui contrarium suspicetur ea eo, quod fuerint olim pii etiam viri, qui sacras reliquias, ut hasci venerarentur, furari fas sibi esse existimarent; verum Brunonem, virum sane eruditissimum, in falsa ista opinione fuisse, nullo modo verosimile appetat.

VITA

Auctore Rotgero a,

E Codice nostro, olim Vallicellen-si, PMS. 159, cum Surii et Leibnitii editionibus collato.

PROLOGUS.

Scriptores suæ causam auctor
exponit.

D omino in gratia Christi beatissimo atque in omni splendore sapientiae perfectissimo Folcmaro archiepiscopo b Rotgerus servorum suorum ultimus veræ claritatis gloriæ sempernam. Imposuit sanctitatis vestre reverentia super caput meum gravem quidem sarcinam, sed pro captu parvitatæ mæ dulcem et jocundam, videlicet ut Vitam mirabilis et magnifici archiepiscopi Brunonis, qua potuerim, sermonis facultate describerem, cui virtus laudem contulit, quam, ut ipse meruit, styli mei officium implere non potuit. De ipso tamen me quomodo cum loqui, quia vos jussistis, delectabile fuit: qui ab initio sic fuit animatus, ut non magis sua causa se putaret natum, quam nostra rei publicæ procreatum. Fecit omnino plurima et prope infinita, quæ digna fuerunt sempiterna memoria: sed non exspectet auditor aut a me aut a quolibet hæc omnia expli-canda.

F 2 Quod si quis fideliter et vere agendum pro-mitteret, singulos, quos pueritiam prætergessus vixit, annos propriis et iis utique spaciois codicibus insigniret. Estimo igitur, multos longe lateque haec occupatis industria, ut gesta ejus iis etiam, qui post futuri sunt, partim scribendo, partim commemorando transmittant. Non enim in una provincia, aut in uno negotiabatur regno: omnium, quos adire poterat, salutem benivolentes atque laboris studiique sui quærebant commercio. Nec desunt plurimi, qui hoc laute et prudenter exequi possint, cum, etsi nulli alii tales valeant repperiri, in solis ejus c admodum omne studiorum et eloquentiæ genus, adhuc recenti ejus memoria, ita per multa terrarum loca floreat, ut maxima rerum gestarum insignia non enarrare modo, verum et exornare sufficiat. Quot quantosque de alumpnis tanti Viri episcopos, quantos in quacumque ecclesiasticae professionis disciplina probatissimos novimus, qui eum et familiarius noverunt, et perfectius illustribus monumentis vitam ejus declarare potuerunt d.

3 Sed qui sum ego, qui votis vestris, domini-norum excellentissime, ausus fuerim contrarie-re?

Auctor, sese,
ut Folcmaro
obtemperaret,
haud illuben-
ter res, b

a Brunone ges-
tas, quibus
scribendi alios
etiam vacare
putat,

A. ROTGERO,
litteris utcumque complexum declarat, stylumque, quod fecit, excusari stultat.

re? Feci ergo, quod potui, non presumens de scientia, sed fiduciam qualemque retinens in obedientia. In quo, etsi minus possibile mihi visum est id explere, quod agressus sum, praecepti tamen vestri dignitatem ita venerari semper et amplecti animum induxi, ut impossibilitatis meae oblitus, in manibus vestris sim oculis et animo totus. Hinc ergo largiflue pietati vestrae supplico, ut, quod huic Operi meo deest in pompa, ornatique sermonis, supplet in auribus vestris ejus commendatio, quem pro merito virtutis tam suaviter amastis. Beatiudem vestram Deus omnipotens ad salutem nostram diutissime incolumem et bene valentem conservare dignetur.

ANNOTATA.

a Nihil hic occurrit addendum iis, quae de scriptore isthac in Comment. prævio § 1 edocui; verum res, quantum ad ea, quae in nonnullis hujus textus commentatus sum, secus B habet. Quare si quis haec scrutari velit, convenit, ut et hic subdenda in illos annotata discutiat.

b Hic, qui, quemadmodum Rotgerus num. 70 in Sancti nostri Vita et in hac apud Surium cap. 27 translationis S. Evergisi (Comment. præv. num. 14 et seq. vides) auctor anonymous docent, Brunoni viventi conjunctissimus fuerat, defuncto in sedem Colonensem anno 965 fuit suffectus; quare, si antistes ille, cuius nomen non uno ab omnibus modo exaratur, post quatuor dumtaxat in episcopatu transactos annos, ut nonnulli volunt, obierit, consecrarium erit, ut ei a Rotgero inscripta S. Brunonis vita ante annum 970 fuerit contestata. Verum vide Comment. præv. num. xi et seq.

c In Suriana et Leibnitiana editionibus additur: discipulis.

d Brunoni non paucos insignis doctrinæ discipulos et alumnos fuisse, Rotgerus non obscure hic prodit; verum scriptorem nullum, C qui vel paucos ex his nominatum recenscat, inventire quivi. Nec scio, an ex iisdem ulla Sancti Vitam descriperit. Optandum interim foret, non tantum, ut quis id fecisset, ast, ut is etiam omnia et singula Sancti gesta enucleate exposuisset, nec, ut Rotgerus plerumque facit, generatim in Sancti laudes eocurrens, ea fere tantummodo, quæ virtutem ac sanctitatem ejus commendare nata sunt, commemorasset.

D CAPUT I.
Nobile Sancti genus, nativitas, educatione Ultrajecti apud Baldericum episcopum, vitæ ibidem et post in aula ratio.

Sapientiae nimurum est, scire unde sit dominum, quod quis accipit, nec a se sibi hoc esse, aut a Deo quidem, sed sibi debitum, patet. Si enim querimus, quid nobis debeatur, nichil invenimus, nisi supplicium. Misericordia autem Dei prærogavit nobis gratiam, ut haberet, quibus redderet gratiam pro gratia, et hoc etiam esset debitum, quia Deus voluit, non quia homo meruit. Quid enim habes, ait E Apostolus, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? a Ineffabiliter igitur providentia bonitatis Dei colatum est electis ejus, et ut gratis copiosis gratias muneribus ditentur, et tamen hoc ipsum, quo munerantur, quodammodo per gratiam mereantur: alias sic, alias vero sic, unusquisque secundum quod in eo operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis, prout vult b. Soli unigenito non ad mensuram dat Deus spiritum. In ipso nanque, ut ait Apostolus, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter c: membris ejus pro sua cuicunque voluntate partitur: quibus abundanter omnia dat ad frumentum, videlicet seipsum, ut sit Deus omnia in omnibus d.

5 Dispar haec claritas, et diversa donorum largitas nunc est admirabilis questio, quandoque erit admirabilis pulchritudo, et ornatus domus Domini, de qua dicitur Deo: Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate e. Compertum est nuper a plurimis in venerabili Coloniensi ecclesiæ archiepiscopo Brunone pia memorie, et satis a prudentioribus intellectum, homo homini quid præstat. Cujus plerique dicta et opera, qui familiarius eum novaverant, satis admirari nequivant. Erant enim in illo uno homine res valde dissimiles, naturalium nobilitas, honorum dignitas, scientia, que inflare solet, tanta f ut nichil supra: animi vero et habitus humilitas quantum a sagaciорibus discerni potuit, ut nichil infra putares: media, caritate constrata sunt. Arridebant ei omnia, que ad fastum suspetterent. Haec a se semper studiosissime vigilanti manu discretionis abegerat: ita aliud ad oculos hominum, aliud ad testem cordium exhibebat. Cujus conversationis exemplo plurimos salubriter institui posse credimus, si candem strictim a pueritia repetamus. Habent enim in illa mediocres et humiles, unde convalescant, elati contra et divites, unde obstupescant.

6 Attavorum ejus attavi, usque ad hominum memoriam, omnes nobilissimi g: nullus in eorum stirpe ignotus, nullus degener facile repertur. Hic tamen omnes, salva augitorum et regum

*Grata divina,
qua ad mensura
homini
bus datur, di
versimode in
his operatur.*

*Alterum alte
ri præstare S.
Bruno, summa
quæcum
humilitate con
jungens, os
tendit.*

*Hic, regno
tandem a patre
Henrico rege
g*

A regum excellentia, omnino perspicacissime li-
niamentorum gratia, artium gloria et omnigena
animi superabat industria. Natus eo tempore,
quo pater ejus Henricus, rex gloriosus, perdo-
mita barbarorum sevitia, represso etiam inter-
stincta cladis periculo, diruta magno studio rea-
dificabat, et volentem populum justitiae frenis
in tutissima et optatissima demum pace rege-
bat. Ita nativitatis ejus tempus jam quasi fu-
tura bona voluntatis ejus insignia preferebat.
Nam cum omne, quod bonum, vivacissime sem-
per appeteret, pacis donum, quasi nutrimentum
et ornamentum quoddam ceterarum virtutum,
solicitus expetivit, quod bonis omnibus
profuturum prescivit. Tranquillitatem enim tem-
pore nutritri debent et solidari virtutes, ut
perturbatione qualibet ingruente, a status sui vi-
gore hominem emolliri non sinant.

pacato, natus, 7 Nimis longum est persecui, quomodo me-
moratus rex, pater hujus magni Viri, de quo
agimus, ad illam tam grata pacis serenitatem
pervenerit, cum ipse omnia regni sui spacia et

B continuis finitimirum incursionibus et gravissi-
mis inter cives, etiam cognatos, dissensionibus
concessa et atrociter vexata repperit. Hinc
etenim seva Danorum gens, terra marique po-
tent, inde certifida Scelavorum rabies barbaro-
rum frendens inhorruit: Ungrorum nihilominus
insecuta crudelitas, transgressa terminos
Marahensium, quos sibi non longe ante impia
usurpavit licentia, plerasque provincias regni
ejus ferro et igne longe lateque vastavit. Dies
ante, quam hujus mali materies, narranti defi-
ciet. Trans Rhenum Occidentem versus nobis
omnia rebellabant. Ipse certe regni adhuc
augusti principes in sua viscera pene irremediable
sevilebant. Que omnia vel resecare, ut
narrare, nemo, nisi praecipua virtute et singu-
lari praeedita industria, posset. Sed post aliquan-
tum temporis tantus timor per gratiam divinam
invatis extraneos, ut nichil umquam eis esset
formidabilius: tantus amor colligavit domesti-
cos, ut nichil umquam in qualibet potentissimo
regno conjunctius videretur.

8 Eo tempore generosa regum proles, annos
circiter quatuor habens, liberalibus litterarum
studii imbuenda, Baldricos venerabili episco-
po, qui adhuc superest, Trajectum missa est. o.
Ubi cum ipse disciplinabiliter, utpote bone in-
dolis puer, ingenio sagaci proficeret, invisa
Nortmannorum tyrannides per hujusmodi ob-
sidem, aliquantum refriguit, et ecclesia de-
mum cæteraque sedificia, quorum ruinae vix exti-
terant, hac occasione restaurata sunt. Ita nulla
sue aetatis spacia absque utilitate sancta Dei
Ecclesiae transigebat. Per ipsum enim, licet
adhuc inscius, jam Christianus populus, ab
hostibus liber, in Dei laudibus exultabat. Dein-
de, ubi prima Grammaticæ artis rudimenta
percepit, sicut ab ipso, in Dei omnipotenti glo-
riam hoc sepius ruminante, didicimus q. Pruden-
tium poëtam, tradente magistro, legere ce-
pit. Qui sicut est et fide intentioneque catholici-
cus, et eloquentia veritateque praecipuus, et met-
rorum librorumque elegantissimus, tanta mox
dulcedine palato cordis ejus complacuit, ut jam
non tantum exteriorum verborum scientiam,
verum intimi medullam sensus, et nectar, ut ita
dicam, liquidissimum majori, quam dici possit,
aviditate hauriret.

9 Postea nullum penitus erat studiorum li-
beralium genus in omni Graeca vel Latina

eloquentia, quod ingenii sui vivacitatem au-
geret. Nec vero, ut solet, aut divitiarum af-
fluentia, aut turbarum circumstrepentium assi-
duitas, aut ullum aliunde subrepens fastidium
ab hoc nobili ocio animum ejus unquam avertit,
ita ut munditiam cordis ejus attestaretur jugis
meditatio, et indefessum continua exercitatio-
nis studium, cum jam penitus omnis hujusmodi
affectio transiret in habitum, sicut scriptum
est: Ex studiis suis intelligitur puer, si munda
et si recta sint opera ejus r. Huic accedit s,
quod sicut fervorem animi sui non passus est
aliorum desidia et levitate extingui, aut super-
fluis vanisque corrupti colloquis, ita libros, in
quibus studuit, aut quoscumque præ oculis ha-
buit, incaute refringi, aut corrigi t, vel quomo-
libet minus diligenter tractari, omnino aeger-
ime tulit, nichil sane in his, que ad se pertine-
bant, negligendum ducens, quandoquidem, ut
Salomon ait, qui minora negligit, paulatim
decidet u.

10 Igitur postquam pater ejus, fundato et ad
unguem pacato imperio, rebus humanis conces-
sit, Otto filius ejus major natu, benedictione
Domini auctus, et oleo letitiae unctionis, magna
voluntate et consensu principum regnare cepit
centesimo octogesimo octavo lustro, sexagesimo
tercio Indictionem, circulo ab Incarnatione Do-
mini nostri Jesu Christi x; vir, in quem spiri-
tus Dei donum contulit singulare veritatis et
fidei. Cujus virtutes si me narraturum promi-
serim, nimium mihi præsumperim, et ferendas
minime fuerim. Exedit enim laus ejus et
gloria, quicquid vel ipse Cicero sibi promitteret
in facundia y. Hic germanum suum Brunonem,
Deo dicatum, adhuc adolescentulum, honorabi-
liter, ut par fuit, e scholis in palatium evo-
cavit, locum videlicet tam lucidissimo aptum
speculo, ubi quicquid deforme per totum
pene mundum esset, in studiis Liquidius elu-
cidaret. Huc enim ex omnibus ejus finibus
confluebat totum, quod sibi aliquid esse vide-
batur. Nichilominus ab omnibus, calumpnia
qualibet oppressus, hoc asylum unicum pete-
batur. Exemplar ibi sapientie, pietatis et justitiae
supra hominum memoriam eminebat. Inde re-
versi, qui sibi paulo ante domi videbantur
doctissimi, rubore notati, rudimenta artium, F
quasi. Nunc cœpi, dicentes, aggressi sunt.
Cui in leva parte mammæ nil saliit, sese ab
hoc quasi celso tribunal exinde verecundus ab-
stinuit.

11 Vas illud suum implevit Dominus spiritu
sapientiae et intellectus. Nec sufficit ei in ga-
zophylatum cordis sui colligere, quod in promptu
habebat: peregrina insuper conductus eni-
mata, et quicquid philosophicum terrenisque
sensibus remotissimum sensit, hoc undecun-
que contraxit. Obliteratas diu septem liberales
artes, ipse retexit. Quicquid Historici, Orato-
res, Poëtae et Philosophi novum et grande per-
strepunt, diligentissime cum doctoribus cuius-
cunque lingue perscrutatus est, et ubi magis-
ter exelluit ingenii velocitate, ibi se disci-
pulum præbuit humilitate. Sepe inter Graco-
rum et Latinorum doctissimos de philosophia
sublimitate, aut de cuiuslibet in illa florentis
disciplina subtilitate disputantes, doctus inter-
pres medius ipse concedit, et disputantibus
ad plausum omnium, quo nichil minus amaver-
at, satisfecit. Non enim examen improbum
in illa castigavit trutina, nec quesivit extra
gloriam

A. Rorherio.
nec minorum
progressu, li-
bros etiam,
quibus uitur,
conservarestu-
dens, incum-
bit;

patre vita
sancto, in au-
lam evocatur,
ibidem totum
sece

philosophorum
aliorumque
doctorum pla-
cauis rimandis
impedit,

quadriennio-
que circiter
post Trajoe-
cum, ut literis
imbutur, mis-
sue maxima
in hæc cum
voluptate

o

p

A. ROTGERO. gloriā, sed sibi sufficere aestimavit testimoniū conscientia suā. Spectavit hoc frequentius iudex, in talibus falli nescius, rex orbis terrarum maximus: et qui regnum suum exterius fortitudinis et consilii vigore firmavit, interius illud tali splendore vestivit. Horum spectator et ipse Deus conditor, cuius misericordia domum, quocumque tribuit, custoditur.

*scientia que
haut inflatus
miseris interea
patrocinatur
nec paucos abs-
que supercilios
doceat;*

12 Quis enim a tanta et tam incomparabili altitudine prohiberet arrogantiam, nisi prius ipse suam adhuc custodiam? Israël episcopus Scotigena, sub cuius magisterio illustrissimus hic, de quo loquimur, plurimum se profecisse testatus est, de moribus ejus requisitus a quibusdam, quos ipsi audivimus, hoc ipsum sollicitus ruminantes, et quasi pro oraculo habentes, sanctum eum ad prime virum respondit *z.* Satis laudabile scitumque doctoris de discipulo testimonium Graeci, quibus aequae magistris usus est, ad tantam gratiam stupebant, digna nimurum de illo problemata domum suis civibus reportabant, quorum studium quandam fuisse dicitur, aut audire semper aliquid novi, aut inventare *aa.* Milies interea per dies cogebatur calamitosis patrocinari, consulere afflctis, opem ferre miseris. Quae omnia sic administrabat, ut refugium factus egenis omnibus videretur. Ita cum esset in ocio, nemo fere magis videbatur in negotio: nec cum esset in negotio, unquam cessabat ab' ocio. Lucubrationibus intentissimus inveniens, in dictatu, quæcumque sunt honestissima, acutissima fuit. Latiale eloquentiam non in se solum, ubi excelluit, sed et in multis aliis politam reddidit et illustrem. Nullo autem hoc egit supercilios, sed cum domestico lepore, tum urbana gravitate.

*nusquam tem-
pus otioe tran-
sigit, bibliotheca-
cam, quocum-
que eundum,
circumdñeit,*

13 Post epulas, cum alii et majores etiam, ut acceperimus, paulo agunt remissius, ipse lectio et meditationi vacabat attentius. Matutinum crepusculum nullo precio vendidit, nec tunc se somno solicitanti ullo modo creditit. Scurrilia et mimica, quæ in comedisi et tragœdiis personis variis edita, quidam concrantes risu se infinito concretiunt, ipse semper serio lectabat: materiam pro minimo, auctoritatem in verborum compositionibus pro maxi-

C mo reputabat. Translatissimus usus est scolis, non corpore quidem, sed mente, quietus. Quocunque enim circumagebantur tabernacula aut castra regalia, bibliothecam suam, sicut arcam Dominicam, circunduxit, ferens secum et causam studii sui et instrumentum: causam in divinis, instrumentum in gentilibus libris, utputa doctus paterfamilias, qui novit de thesauro suo proferre nova et vetera *bb.* Nec in ipso itinere desidia locus erat. In turba, quod paucorum est, quasi solus erat. Confabulabatur nante ut illumini aliquid cum quovis, aut meditabatur id ipsum in quovis.

*divino Officio
attente assis-
ti, ab aliis ad-
hibetur in con-
silio,*

14 Cum ad divinum ventum esset officium, animum gerebat intentum, brevi quidem, sed pura se oratione Domino commendans. Iis, quibuscum vixerat, habitu et gestu aliquando, mente aliud actitans, satisfecit. Non enim alter tam vere popularis esset, neque tam multis meliore persuasisset. Quicquid sacerdotum Domini, aut perfectorum virorum quispiam illo in tempore magnum in religione moliebatur, hoc quasi solo quodam comite nitiebatur: nec rebatur auctoritatem suam satis per se vehementem, nisi hunc, quasi succenturiatum, nos-

set se in divina acie sustentantem. Servus autem D eī non mediocreiter in incepto profecit. Rumores vulgi pro nichilo duxit, nec quod ante pedes fuit solum, sed multa quoque in posterum prævidit. Hinc est, quod de fratre suo, cognomento patris sui, et de Cunone in affinitatem regiam assumptō *cc.* dum nimiam inter eos colloqui familiaritatem, et hoc maxime Missarum tempore cerneret, præsago spiritu fertur dixisse: O, in quantum inimicitarum amaritudinem ista in hoc tempore tremendo male parta contubernia resolventur. Eventus rei non multo post dictis fidem fecit.

15 Prima dispensatio credita est illi adhuc adolescenti in quibusdam monasteriis, in quibus degentes cum idoneo Ecclesiae testimonio, partim voluntate, partim vi ad regularem vitam constrinxit, sciens, quod et invitata bona præstantur. Ipsaque post paululum Deo sacra loca, annuente regia liberalitate, privilegiis et immunitatibus pristinis reformavit, nichil sibi suis exinde beneficii jure reservans, nisi quantum caenobiorum patres sponte causa caritatis optulerant. In iis extat Loresham, locus regum munificentia nobilis, adhuc in memoria tanti Viri retinens et prærogativam libertatis et monumenta religionis *dd.*

16 Deinde cum de virtute in virtutem giganteis, ut ita dicam, passibus iret, et quoconque pedem intenderit, semper in voluntate Domini proficeret, orta est subito tempestas dissensionis in ecclesia, dormiente, credo, Jesu in pectoribus vigilum, ante fores domus Domini exubantium, ita ut quidam sathanæ socii, invidiæ spiritu distenti, imperatorem ipsum, per quem salus erat in populo, videlicet lumen orbis terre, conarentur extinguere *ee.* Quare hoc, nisi ut non arguerentur eorum mala opera? Nam teste Euangelica veritate, omnis qui male agit, odit lucem *ff.* Cassato igitur per Dei miserationem hoc per serpentinum sibilum concepto consilio, nequitiae suæ virus per totius regni ejus viscera diffuderunt. Quod licet ubique et legum minaret silentium, et plebis per cædes et rapinas interitum, nusquam tamen atrocius, quam in Occidentis partibus astuabat. Ibi principes vi et rapto assueti, populi rerum novarum cupidi, civilibus omnes cladi bus intenti, aliorum ditescere miseris præopertabant *gg.*

*monasteria,
qua, quanvis
adhuc juvenis,
administranda
aceperat, be-
neficiis cumu-
lat,*

*duisque in
virtute quam
maxime profi-
ci, ingens re-
rum exsurgit
perturbatio.*

ee

ff

gg

ANNOTATA.

a *1 ad Cor., cap. 4, §. 7.*

b *1 ad Cor., cap. 12, §. 11.*

c *Ad Colos., cap. 2, §. 9.*

d *1 ad Cor., cap. 15, §. 28.*

e *Psal. 64, §. 5 et 6.*

f *E Suriana et Leibnitiana editionibus supple sublimitas.*

h *Dionysius Sammarthanus, tom. 3 Galliae Christ. auctæ col. 645 de S. Brunone, Coloniensi archiepiscopo, tractaturus, sic habet: Brunonis stirpe nihil in orbe nobilis; natus est patre Henrico Aucupe, Germanie rege, fratrem habuit Othonem magnum imperatorem, sororem Haduudem, quæ fuit Hugonis Capeti regis mater, nepotem Othonem II augustum; verum ut speciatim magis nobilissimum Sancti nostri genus noscas, adi Operis nostri tom. 1 Februrii pag. 311 et seq., uti etiam tom. 2 Martii pag. 356 et seq.*

h An

A h An hæc, veritate salva, de Henrico Aucupe, Brunonis patre, hic tradantur, dijudicare poterit, qui Reginonis continuatorem ab anno, 920, quo Henricus regnare incepit usque ad annum 925, quo Bruno, uti in Comment. prævio num. 21 et seq. ostendi, paulo ante XIV Maii diem natus est, evolverit.

i Sur. et Leib. editio: Inter cives etiam et cognatus etc. reperitur.

k Surius legit: Quos sibi longe ante impia usurpavit licentia; sed codici nostro consonat Leibnitiana editio.

l Qua bella et quam felici exitu contra Danos, Slavos, et Hungaros, qui vere, uti hic dicitur, Marahensium seu Moravorum terminos, tum latius, quam nunc protenos, transgressi, plerasque Henrico Aucupe subjectas provincias vastarunt, princeps hic gesserit, annalista Saxon ab anno 920 usque ad annum 936 enucleate exponit.

m Lotharingia regnum, de quo hic sermifit, Henricus Auceps post comitis Odonis mortem sibi ea eo, quod, quemadmodum Witi-

B kindus lib. 1 docet, Arnulphus imperator, qui post Caroli Crassi exauktorati obitum regnum illud sibi vindicarat, comiti isti id in beneficium tantummodo concessisset, deberi contendebat; cum autem Carolus Simplex idem regnum tunc teneret, Henricus in Lotharienses, principi illi adhaerentes, ac post etiam, cum ab eo defecissent, arma movit, nec cessavit, donec eos ad sese sibi, veluti legitimo suo principi, subjiciendos adigeret, uti intelligitur ex iis, que de Henrico Witi-

kindus et annalista Saxon memorias produnt.

n Surius et Leibnitius: vel sanare.

o Baldricum Trajectensem, non ad Mosam, sed ad Rhenum seu Ultrajectensem episcopum hic designari, evincent, quæ in Comment. prævio num. 12 adduxi, cumque isti antistes, qui ut ibidem docui, usque ad annum 977 vitam prostravit, tum adhuc, cum Sancti nostri Vitam Rotgerus conscriberet, in vîtis, uti is hic indicat, exstiterit superstes, fuisse eam ante annum 978 concinnatam, est manifestum. Nec minus manifestum est, Baldri-

C cum tum, cum Bruno litteris imbuendis Ultrajectum missus ad eum est, episcopum exstisset et id anno circiter 929 accidisse. Adi Comment. præv. num. 23 et 24.

p Suriana et Leibnitiana editio: Tyrannis.

q Familiarem etiam Brunoni exstisset eius biographum, hinc partim Commentarii prævii num. 18 eruimus.

r Proverb. 29. y. xi.

s Surius et Leibnitius: Huc accedit.

t Idem: Corugari.

u Ecclesiast. 19. y. 1.

x Apud Surium legit: Otto... regnare coepit anno ab Incarnatione Domini nongentesimo trigesimo septimo; verum codici nostro consonat Leibnitiana editio; Surianam autem lectionem a Rotgero non esse præfactam, vel ex eo liquet, quod hic, quemadmodum quæ Comment. prævii § 2 disserui, dilucide evincent, cum anno Christi 965 conjugat trigesimum regni Ottonis annum, qui, si Otto anno demum 937 regnare incepit, non cum dicto Christi anno 965, sed ut computant patescat, partim cum anno 966, et partim cum anno 967 fuerit conjunctus. Ab eodem itaque, qui tran-

slationis S. Evergisi Historiam (Comment. A. ROTGERO. prævium num. 15 vides) in Sancti nostri apud Surium Vitam intulit, interpolatore anonymo fuerint haud dubio proxime jam data, quibus Otto regnare anno 937 incepisse asseritur, editionis Surianas verba profecta; is enim historiam illam a sequentibus (Sancti nostri apud Surium Vitam cap. 27 consule) hisce verbis, Centesimo octogesimo Dominicæ Incarnationis octavo lustro (id est, nongentesimo trigesimo septimo anno) sexagesimo tertio Indictionis circulo, regnare coepit Otto, inchoari conspicatus, seque, si hic eodem, quo ibi Historie istius auctor, modo assignatum a Rotgero regni Ottoniani initio centesimum octogesimum octavum lustrum exponeret, optime facturum ratus, re etiam ipsa id fecit Ottonenque adeo non centesimo octogesimo octavo Dominicæ Incarnationis lustro, sed anno 937 regnare incepisse signavit, non animadvertis, a Rotgero annum Ottonis trigesimum cum anno Christi, ut mox docui, 965 conjugi, hincne consecutarum esse, ut is Sancti nostri biographus, non ab anno 937, sed ab anno 936 regni Ottonis initium repeatat. E Lustrum quinque annorum est spatium, cumque adeo 188 a Dominicæ Incarnatione lustra ad annum 940 deducant ac postremum illorum annos, inter annum 935 et annum 941 interceptos, ac proin tam annum 936, quam annum 937 complectatur, centesimum octogesimum octavum a Dominicæ Incarnatione lustrum, a quo hic Rotgerus regni Ottoniani initium repetit, non officit, quo minus id ille, non ab anno 937, sed ab anno 936 repetiisse credatur; cum autem sic habeat ac proin Rotgeri, in quo Otto anno 937 regnare cepisse asseritur, textus sit certo, ut jam docui, ea interpolatione natus, nullo plane modo, quin is Sancti nostri biographus regni Ottonis initium ab anno, quo Henricus Auceps, ejus pater, obiit, 936 repeatat, est dubitandum. Non quidem, ut stricte loquendo facere debuisset, ab ipsa etiam, qua hic princeps obiit, anni 936, uti in Comment. prævio num. 28 et seq. fas est videre, die II Julii id facit; verum secutus est morem, in nonnullis etiam usitatum Ottonis Diplomaticis, in quibus regni principis hujus anni, non a die patris ejus emortuali, sed ab anni, in quem hæc incidit, 939, ut in Commentario prævio loco mox dicto monui, ac Benedicti Diplomaticæ novæ auctores tom. 5, pag. 751 recte observant, initio numerantur.

y Ottonen I, a rerum gestarum magnitudine Magni appellatione merito condecoratum, principem exstisset numeris omnibus absolutum, nemo sane non fatebitur, qui seculi x, quo ab anno 936 usque ad annum 973 regnavit, historiam apud scriptores passim obvios vel perfuntorie evolverit.

z Cum Rotgerus, quod Israelem Scotigenam (dicta de hoc in Comment. prævio num. 31 et seq. vides) de Sancto nostro respondisse hic narrat, sese ex ipsismet, quibus datum fuerat responsum illud, audivisse, dilucide indicet, ita iterum, sese a Sancti nostri ætate haud longe abfuisse, non obscure prodit; ut magis magisque mirer, eum anno demum 1040 claruisse, a Surio asseverari.

aa Actor. 17. y. 21.

bb Matth.

A. ROTGERO.

bb Matth. 13, §. 52.

cc Cuno, Lotharingiae dux, qui frequenter Conradus vocatur, Lutgardi, Ottonis filiae, matrimonia junctus erat, Henrico, Bavariae duci, Ottonis et Brunonis fratri, quo aliquando nimis etiam familiariter, ut hic indicatur, usus erat, postea factus est inimicissimus, ut discere licet ex iis, quae in Comment. prævio variis locis ac nominatum num. 50 disserui.

dd De hic nominatum expresso, quod, olim in pago Rhenensi conditum, quatuor Heidelberga, binisque Wormatia leuis distat, Loreshamensi seu Laurishamensi aliisque, quae Bruno, licet admodum juvenis, administranda accepit, monasterio in Comment. prævio a num. 37 disserui, simulque, an Sanctus extiterit monachus, examinari, de prærogativa libertatis, quam, Brunone agente, monasterio Laurishamensi concessam fuisse, Rotgerus hic indicat, num. 40 primum locutus.

ee Dissensio, de qua hic loquitur biographus, fidea fuit in Ottонem conjuratio, quam qua occasione et quas ob causas in hunc principem filius Ludolphus et gener Conradus inierint, in Comment. prævio a num. 50 e Witikindo polissimum, Ditzmaro et Reginonis Continuatore exposuit, qui, quamvis tunc Ludolphum et Conradum multa in Ottонem machinatos tradant, eo usque tamen vel eos vel eorumdem assecetas, ut Ottонem, prout Rotgerus hic innuere ac ipsem apud hunc infra num. 31 Otto suspicatus videtur, occidere fuerint conati, progressos esse, non edidunt.

ff Joannis 3, §. 20.

gg De Lotharingiae regno Rotgerus hic loquitur; ibidem autem, ut innuit, miserrimam circa sec. x medium existitatem rerum faciem, e Witikindo aliisque medii ævi scriptoribus passim obviis est notum.

CAPUT II.

Creatur Coloniensis episcopus, ne-
potem Ludolphum, arma in pa-
trem, conspiratione cum Conra-
do duce inita, gerentem, ad offi-
cium reducere conatur Lotharin-
giæque a fratre Ottone præfici-
tur.

Unanimi om-
nium consensu
ut Wiefredo,
defuncto Colo-
niensi archi-
episcopo succe-
dat eligitur.

a

b

Tunc sanctæ Coloniensis ecclesiæ pastor Wiefredus, diu admodum imbecillis, regiae tamē majestati et patriæ satis fidus, fessis tandem relictis terra artibus, supernis spiritibus sociatus est a; plebs autem, destituta pastore, in ipsa confusione nil anceps, nil varium molita, unicum unice optatum in domino Brunone, magnifico viro et probatissimo, sibi de legit solatium, secuta magnatum et totius cleri consilium. Qui juvenili corpore moribus maturus b, in maximo nobilitatis fastu humilis et mansuetus erat, in sublimitate sapientiae, quam perce-

pit, non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem c, animum induxit: in regali affluentia parcus sibi, dives amicis fuit. In ea primum electione præter ceteros Godefridus floruit episcopus d; sed quis alium voto preiret, difficile quispiam expediret. Hoc uno inter spem metumque dubii ferebantur, quod honoris dignitatem et Viri gloriam metientes, indignum fore tantæ sublimitati metuebant, quod ei cum tanto ambitu preparabant. Et revera si quis in toto hoc regno locus esset angustior, aut certe clero, populo, ecclesiæ omnique apparatu elegantior, hic tanti Pastoris recepui ab omnibus, qui eum noverant, dignior putaretur.

18 Conspirantibus itaque omnibus et idem in Christo sentientibus, cum adhuc inhumatum et ad oculos positum, secundum consuetudinem loci, corpus bona memoriae decessoris ejus aspicerent, electi sunt a senatu sanctissimo quatuor summi viri et eodem numero laici, omnes adprime eruditæ, qui omnia hec perferrent ad palatium, et, patefacta post defletam destinationem electionis unanimitate, memoratum desolatis flagitarent solatum e. Quid multa? Conplacuit (Deo gratias) imperatorie auctoritate sic et tempori et loco consulere, ut petitum tantæ constantia visitatorem festinanter ad destinati gregis custodiam mitteret. Missus tandem e castris terreni imperii in caelstis Regis tabernacula cum spiritualibus nequitis pugnaturus intravit f, artes secum exercitationesque virtutum, arma fidei præ se ferens. In illo mox novi ejus comites viderant et quod blandiebatur, et quod terrebat. Affabilem nanque se valde et mitem præbuit, et cum ejus industriam in agendis nichil effugeret, requisivit tamen undeque sollicitius, quid agendum sibi esset, quibus consuetudinibus inniti debuisset.

19 Erat ei humilitate comitante condita gravis, ita confluentis turbæ modice hilaris et per omnia mirabilis apparebat. Ventum est ad sacratissimam sedem, huic pio provisori ab omnipotente Domino ante tempora præparatam, in ipso tempore presentatam. Factus est concursus ingens populi, infinita trepidatio vulgi: novis gaudiis exultavit civitas. Clerus ex monasteriis convenit, sanctimonialium multitudo concurrit, conditio qualibet et sexus uterque plus solito ad gaudia convenerunt. Ecclesia lœta prolem suam, maternis catenæ lactatam uberbis, jam in Christi gratiam adultam, in die tantæ sollempnitatis ablactavit, et spiritualiter matrem esse constituit, quæ sibi postmodum filios, in quibus Christus formaretur, affectu dulcissimo parturiret. Episcopi autem, qui frequentes aderant, et hujus sancti Cleri Senatus, acclamantibus eunctis in voce exultationis et salutis, electum a Deo et hominibus Virum super cathedram pontificalem sedere fecerunt, et laudem simul Deo universi clamore, quo quisque poterat, in organis nichilominus et cymbalis, et quoconque signo leticie personuerunt.

20 Exinde omnis ejus intentio, omne studium matri Ecclesiæ aut munimento fuit aut ornamento; munienda scilicet erat exterioris, ornando interioris: munienda in secularibus, ornanda in spiritualibus. Dilexit ante omnia decorum domus Domini, et locum habitationis gloriae ejus g. Hoc se ardore desiderio multis modis perspicaciter ostendit, quod

Coloniisque
ab Ottone fra-
tre, electione
eius assentien-
te, missus,

honorifice ibi-
dem excipitur,
solemnique ritu
in sede episco-
pali locatus,

omnes dein-
cepit episcopi
portas sedulo
implore est ni-
sus,

g

A quod hic scripto perstringere necesse non est, quoniam quidem illustrum ejus factorum memoria recens est *h*, nec in ejus populo de eo loqui cessabit omnis, qui veritatem et fidem amabit. Quædam tamen de his, ut propositum, propter exemplum et instructionem plurimorum scriptorum, silentio tegenda non sunt. Impossibile nanque est, tanti viri gesta, per cotidianas virtutum profectus evolvere, dignisque factorum laudibus magna ejus merita congruerent attollere, quæ longe lateque, more prudentissimæ apis, ut Christi bonus odor esse posset, beneficiando et oppressorum inopiam sustentando, collegerat.

*moque a pacis
inmiris, sua
luto contra-
ria constiuta
Sancti electione
turbari ex gre-
ferentibus,*

21 Hoc nimurum alias ad vitam, aliis ad mortem erat. Nam qui amaritudinis zelo succensi, bonarum artium ignari, dissimilime suis studia factis, quæ immutare i poterant, nec venerari noverant, detrahendo et maledicendo pervertere conabantur, mortem sibi et vase perpetuum comparabant, secundum prophetæ comminationem dicentis: Væ, qui dicunt malum bonum, et bonum malum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras *h*. Qui vero sequitur me, dicit Dominus, non ambulat in tenebris *l*. Hic prefecto ante tempus non judicat, nec quenlibet facile ex sua sententia dampnat. Bonis igitur propositum est, pessimis displicere: unde vitam suam non popularium vanitate sermonum, sed conscientiæ veritate metiuntur. Antequam in suggestum pontificalem Vir iste in lege Domini eruditus ascenderet, seditiosis nostræ reipublicæ civibus, quos inflammat spiritus satanæ insurgere in Christum Domini, erat spes quædam Coloniam potiundi *m*.

*calumnias ap-
petitus, a fra-
tre, tunc oe-
cupatum a re-
belibus Mo-
guntiam,*

22 Ita magnanimum regni Lotharici populum aut pacis sibi federe devinciri, aut crebro belli impetu, propter opportunitatem loci, terrori posse arbitrabantur. Sed postquam illam hic filius pacis, custos ecclesiærum Dei pævigil, introivit, dici non potest, quanto moerore sint afficti, quanta desperatione incepti sui perficiendi obducti sint, quicunque in hoc regno erant pacis inimici. Hinc blasphemiae, maledicta, probra et multimoda impietas commenta. Sane mentita est iniqtitas C sibi, ut quia pastorem nec corrumpi, nec ullo modo seduci posse sciebant, gregem saltem ab ejus amore, si quis daretur hujusmodi fraudis processus, his mendaciorum ostentis averterent. Docti nanque et magni viri invidiam promereri norunt, habere nolunt. Ea tempestate ab imperatore et exercitu ejus obsessa est Magontia, urbs nobilis et opulenta *n*. Erat enim referta hostibus et insidiatoribus regni *o*: et ubi vigore solebat sinceritas religionis, illuc maxima confusione sentina dissensionis.

*de cuius episco-
po non una
omnium erat
sententia,*

23 De archiepiscopo loci, varius principum, æque et vulgi, sermo fuit. Alii innocentiam ejus in cælum ferre, virtutes predicare, ea quæ passim, et in illis præsertim partibus, per ci-vile malum perperam agebantur, ipsi præ omnibus odiosa dicere: quippe partes eum execrari testabantur. Idcirco e medio secedere, minimum curare, cui urbs pataret, cui milites obedirent. Hæc fere illorum erat sententia, qui conjuratione impia federati, ejus jugi auxilio et consilio in omnibus se fretos esse jactabant: hoc solo causam suam defendantes, quod, nequaquam reproba esse posset, cui ta-

Octobris Tomus V.

lis vir communicare vellet. Alii vero, et pene omnes, quorum cordibus divina gratia inspiravit, potestatem ordinatam a Deo venerant, imperatorem omni devotione sequi, tutorem opum, vindicem scelerum, largitorem honorum: ipsi etiam, quibus domi sua res familiares, conjuges et liberi curas erant, aut pax et salus sua quomodoconque dulcis extiterat, longe alteri hujus viri merita estimabant *p*. Nos interim hæc Dei iudicio relinquamus, et a diversiculo ad propositum redeamus.

24 Novum itaque Agrippinæ civitatis custodem, et designatum antistitem imperator ad novum invitavit consilium, expertus quid ante hanc injunctam ei curam mente linguaue posset. Ibi varius altrinsecus assentantium favor, et prope cui merito crederetur, incertum. Audire hoe erat frequentius etiam ab iis, qui in castris regalibus militabant, laudare adversæ patris fortitudinem, preferre in eisdem innocentiam cause, quod coacti et nimis inviti, hunc sibi laborem assumerent: et quandoquidem nec inter hostes quisquam tam demens inventus est, qui majestatem regiam blasphemaret, in Henricum fratrem ejus Bauvariorum ducem et marchionem inclytum, barbaris et omnibus id locorum gentibus, ipsis etiam Greecis formidabilem, crudelitatis inchoatae culpam omnem et malitiam retorquet *q*. Reversa autem quo quis melior, et ad conservandam imperatori et regno ejus fidem promptior erat, hunc magis exosum habebant.

25 In hoc impie latrocinantis et perjuratae partis odium, Bruno gloriosus et populo Dei optatus præsal, semetipsum sponte libensque conjectit, nec dupliciti corde, nec labialis dolos cuiquam occasionem prebens, aut dissimilare quod vellet, aut simulare quod nollet. Ita neque alium fallere animum induxit, neque ab alio se falli ipse consensit. Prius tamen durate temptavit corda rebellium si quo modo ullis salutiferis suasionis ejus et doctrinae possent curari fomentis, ultimam cauterii differens medicinam, donec pia sollicitudine diligentius experiret, quid sibi hac infrenis audacia polliceretur. Erat in ea conjuratione princeps, imperatoris filius Liudolphus, unice clarus et spectabilis adolescens, qui non solum ad conservanda, verum etiam exornanda patriæ momenta victorie sufficeret, si seductoribus minime credidisset, et heres esse, non proditor, voluisse. Sed quoniam festinans ditar, paterno non meruit obediens consilio, contigit ille secundum veridicam Salomonis sententiam, ut hereditas, ad quam festinavit in principio, in novissimo benedictione careret *r*.

26 Egregius vero plenus consilii, futurus et jam designatus, ut diximus, sacerdos Domini, dolens de contemptu fratris, de interitu nepotis, eundem, accepta fide per ob-sides, in castra belluino animo venientem *f*, eductum, ut ferunt, de' turba seorsum, ita allocutus est: Nescis juvenum omnium, quos terra tulit, clarissime, quantum tibi tuisque profueris, si ammonitionis meæ verba in peccoris tui secreta demiseris. Tu nanque maxima gloriissimi patris tui cura, nostra gloria, quid nobis sperandum relinquis, si te ipsum nostris votis ademeris? Non respicis honorandum pii genitoris tui canitatem, quem te contristare, cui te injuriam inferre non expedit?

*obside, ar-
cessitus in ca-
stra, adhibetur
in consilium;*

*primoque re-
bellium anti-
mos lenitate
tentando cen-
sens, horum
coryphorum
Ludolphum,*

*Moguntia, se-
curitatis fide
per obides ac-
cepit, eges-
sum, oratione
gravit*

A. ROTGERO.

Non recordaris ejus paternam erga te a puerō pietatem? Deum, michi crede, offendis, cum patrem contempsis. Non est quod te excuses. Ad injuriam ejus respicit, quicquid novum contra hoc regnum absque ejus voluntate moliris. Causam tuam tractas cum inimicis tuis, quod contra decuit cum amicis. Illi enim non te, sed que sua sunt, querunt in te: salutem tuam parvi pendunt: verbis omnia, non rerum veritate, metiuntur.

*juxta ac ad
movendum
opta aggredi-
tur,*

27 Non istud est sapere. Vide, quæso, quo te ducant. Qui eras gaudium et corona patris, spes et oblectatio totius regni, quomodo conversus es in amaritudinem? Desine tandem esse Absalon, ut possis esse Salomon. Cogita quis te tantum exaltaverit, quis omnes regni hujus principes tibi sacramentorum fide firmaverit. Quare hoc fecit? Nunquid ut ingratus existas? Nunquid ut proditor esse discas? Vere insanunt, qui te sic decipere volunt. Time quotidianos singultus, expavesc frequentes gemitus, horre se lacrymas patris tui. Minus agre ferret totum sibi ab hostibus pre-
ripi regnum, quam te, cui servat regnum. Innocens cor tuum venenosis heu! blanditiis seductum est: paternæ pietatis patet sinus, in quo nullus est dolus. Dolet plus pater filium sibi corruptorum impietate preceptum: gaudebit ad redditum. Si paulo iratior est seductoriis tuis, cito mitescit, cum te suas delicias receperit: nec scelere, sed errore hoc actum esse judicabit, cum te sibi restitutum senserit, quem etiam plus quam seipsum amavit.

*sicque cum in
viam, sed fra-
stra, reducere
conatus,*

28 Haec et his similia dominus Bruno vir bonus, dicendi peritus, de salute pulcherrimi juvenis valde sollicitus, perorabat. Ille vero, quasi cuius mentem erynnis ad ceptum nefas instigasset, aurem cordis sui neutquam passus est hujusmodi monitis admoveri: vix auditu exteriori, ne videretur nimis insolens, propinquavit. Innocens enim ab hujus dissensionis miseria videri quam esse, honestus duxit. Movit ejus juvenilem animum anxietas et metus elegantissimum comitum, qui, nisi illius impie coniunctionis tabe essent infecti vel adspersi, ornatus et jucunditas esse possent etiam imperatoria dignitati. Tunc utique tam de-
siderabilem, tam manu forte, tam egregiam ejus prolem deceret hoc agmine stipari, de hac delecta juvenum excellentia gloriari. Erat præ omnibus in ejus animo quasi quidam stimulus, dux paulo ante fortissimus, tunc autem predo audacissimus Cuno, etiam parta, ut ipsi iactabant, divitiarum et regni gloria: sed revera labor sterilis pro tranquillitate, sollicitudo semper anxia pro securitate. Nam is, cui, ut ita dicam, omnia erant in manibus, agendo ut plus haberet, ut nichil haberet, omnimodis effecerunt.

*ab Ottono, qui,
ut Bavariae,
ab inimicorum
suorum ma-
chineationibus
periclitanti.*

29 Intererat tamen modis omnibus nec dolis minus quam viribus certare, neque dies, neque noctes requiescere, adversarios interdum suspectos facere, nichil intemperatum relinquere, neque quicquam pensi habere, dummodo id efficerent, ut maximis intra regnum urbibus et his opulentissimis, quoque ingenio potirentur, inde cunctis regni finibus facile se imperatores arbitrantes. Ac ne quid penitus sine fraude fieret, cum Arnoldo, strenuo imprimis viro, cui summa rerum per idem tempus in Bauvariorum terra commissa fuit, secretius pollicitationibus infinitis, commemorando insuper odium vetus,

egerunt ut se primum, deinde Regenesburg D urbem præclaram, postrem totum illud regnum Henrico duci perjuris abdicaret u; tantum sibi roboris inter eos invidia et odium vindicavit. Simul Ungros, antiquam pestem patriæ sollicitabant, ut regnum ipsum divisum invaderent; arbitrantes, hoc modo sollicitudinem, qua premebantur, aut penitus adimi, aut aliquatenus minui posse.

30 Hac de re, utputa tam subita et improvisa, commotus imperator et magis illorum miseriae quam suo dampno, dolens, obsidionem Magontiae, accepto tandem, quod petebatur, pacto, dimisit x, castris Orientem versus cum his, quos fidos habuit, consultum partibus illis festine proficisci dispositus, fratrem suum Brunonem Occidenti tutorem et provisorem et, ut ita dicam, archiducem in tam periculoso tempore misit y, cui talia mandata dedit: Unum nos semper idemque sensisse, nec unquam vota nostra in quoconque negotio discrepasse, dici non potest, Frater dilectissime, quantum delector. Et hoc est, quod in acerbis meis rebus me maxime consolatur, cum video per Dei omnipotentis gratiam nostro imperio regale sacerdotium accessisse. In te nanque et sacerdotalis religio et regia pollet fortitudo, ut et scias sua cuique tribuere, quod est justicia, et possis adversariorum sive terrori sive fraudi resistere, quod est fortitudinis et justitiae z, nec abesse tibi jam dudum perpendi ipsam ingenuarum artium matrem et veræ virtutem philosophiæ, quæ te ad hanc modestiam magnitudinem animi eruditivit.

31 Scio itaque, Frater mi, scio, quod nemo prudentiae tuae persuadebit, id tua non interesse, quantum perversi de bonorum pernicio giorientur, quacunque id, quod intenderint, honestate verborum velent. Dicent fortasse, bellis haec sedanda esse, quæ ad te non pertinet, quæ tui ministerii dignitatem non deceant. Hujusmodi fraudulentia verborum jactantia istius metropolis præsul vides, quantos ad civilis cladi rabiem illexit, qui, si subducere se vellet a dissensione, quemadmodum fingit, et bellorum periculo, ut religioso degere posset in ocio, nobis profecto et nostræ F reipublicæ melius id, quod ei regali munificencia contulimus, reddidisset, quam hostibus aa. Hostes dico, ut fere omnes sentiunt, nefarios civium predones, patriæ proditores, regni vastatores, militiae desertores, qui meipsum utique sacrilega audacia suis (credo) manibus necatum, aut quovis quam acerbissimo mortis genere perisse vellent, cui filium sustulerunt, fratrem regno, liberis, ipsaque dulci conjugi, vita denique ipsæ privare contendunt bb. Tu solus michi demum es solidum, fidum, firmumque solarium, qui tantum ab ineunte astate in bonis actibus profecisti, ut bene facere summa que diligentia omnia circunspicere tibi jam extenuerit.

32 Te plane sospite si jocunde et ex integro frutis fuero, ut mens mea semper flagitat, desiderium postulat, animus implorat, tum dignitas, tum gloria, tum deus aderit. Praesidi satis abundeque nobis est, ne * nobis nos forte ni desimus, hoc vero summopere curandum est. Tu michi, tu, inquam, testis, quanta eura, quantoque benivolentia foverem, tuerer, amplectenter hos, quos modo tam crudelis patior, quibus tamen adhuc quam libentissime

*consulat, Mo-
guntia obsi-
dem solvit,
Occidentis seu
Lotharingia
gubernator
statuit, ac
ab illo,*

*qui in Bava-
riam, acerbe
de inimicorum
suorum per-
veritate*

bb

*ac ingratitudi-
ne conquetus*

A tissime mederi vellem, si sibi parcer ipsi vellet. Ah quanta importunitate praecepites perire festinant, secumque prolem meam, innocenter educatam, in omnia scelera versant. Ita in potestatis temperare illis adeo difficile est, qui per ambitionem probos se non esse, sed videri preceoptant. Nostri, dilectissime, quod quidem cum dolore recolo, eos michi frequenter duriores et magis infidos fuisse, quos amplius fovi, quos in multis necessitudinibus federatissimos amavi, quos denique michi conjunctissimos existimavi. Grave hoc perpessu fuit, duplex miseria. Quod autem urget, mala superiora preponderat, cum ille, quem genui, preceptor michi, paternæ pietati didicit insidiari.

*Sanctumque,
ut honeste
pesca, horta-
tus, diceret,
digredies,
Aquisgranum
se confert.*

33 Enitere igitur, Vir Deo dedit, non quomo modo primum, sed modo potissimum enitere, queso, consilio illo tuo, quo calles plurimum, ut pro loco et tempore aut arma dissuadeas, aut quoquo pacto compescas. Absens tibi corpore, ubicunque ero, gaudeam tibi, gratuler providentia et moderatione tuae. Id michi reputare libet, quod feceris, id itidem libeat tibi, quod fecero. Opto et cumulate desidero, ut ea nobis sit votorum et oblectamentum summa non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus provideri bona alterutrum ea, quæ sunt, et, si fieri potest, cum omnibus habere pacem. Deinde, postquam ruerunt in oscula, non sine lachrymis ab invicem digredientes, imperator Orientem, Frater ejus Occidentem petivit. Moxque ad Aquasgrani palatum properavit: ibi principes regni, quorum id intererat, convenit, eos variis multisque modis instruxit; atque hoc eum ei potissimum egit, ne seductoribus aut vanis eorum promissis crederent, ne minus timerent; regis majestati et sue ipsorum fideli pollicitationis nullas preponerent, spondens se ante tempus et in tempore semper paratum fore, ut pacem Ecclesiæ violatam, si sic necesse esset, vita etiam sue periculo reformatum.

ANNOTATA.

C a Wicfridum anno 953 circa Julii initium obiisse, in Commentario prævio § IV ostendi: ast id determinata etiam septima mensis hujus die accidisse, affirmant non tantum Callesius et, qui perperam pro se Frodoardum citat, in Archiepiscopis Coloniensisibus Dionysius Sammarthanus, verum etiam in iisdem Archiepiscopis Sammarthani fratres et tom. 2 Martii pag. 362 in suis in B. Mathildis Vitam Annotationibus ad lit. o Henschenius, Id conspicatus, sedulo, unde ista horum omnium assertio primitus profluxerit, examinavi; verum nullum, e quo hausta esse queat, vel scriptorem vel documentum, antiquum fidei indubitate dignum, inventire quiri.

b Annum etatis suæ trigesimum, utpote paulo dumtaxat ante XIV Maii diem anno 925, uti in Commentario prævio num. 22 docui, natus, nondum attigerat, eratque tamen etiam jam tum Ottonis archicappellanus, ut liqueatum ex iis, quæ Commentarii prævii num. 45 adduci, tum e S. Mathildis apud nos ad XIV Martii diem Vita, in qua num. XI sequentia de Brunone leguntur verba: Cum autem profecisset ætate et sapientia, rex adjunxit eum sibi per amorem fraternitatis in ministerium

archicappellani. Interim obiit Wigfridus vir A. ROTHERO. venerandus, qui archiepiscopalem Coloniae sedem possedit et munere superni Dispositoris Brunoni cessit episcopal honor dignitatis.

c Ad Rom. 12, y. 3.

d Spirensis nempe, cum nominis hujus episcopus, qui tum sedem aliam vel in Germania vel in Lotharingia occuparit, haud inventatur.

e Cum Bruno, ut Rotgerus hic docet, unanimi omnium suffragio, dum Wicfridi, sub Julii initium defuncti, corpus inhumatum adhuc jaceret, electus fuerit Coloniensium episcopus, fuisse illum trigesima demum Augusti die, ut Dionysius Sammarthanus et Henschenius locis jam supra ad lit. a citatis aiunt, Wicfrido in sedem Coloniensem suspectum, in animum quis inducat? Id sane, cum, teste hic Rotgero, fuerint etiam, qui Brunonem, statim atque fuerat electus, Coloniensi ecclesiæ concedi pastorem postularent, ad Ottонem missi, hicque, qui tum, ut apparel, Colonia ne octo quidem dierum itinere cum exercitu aberrat, postulationi illorum annuens, Brunonem festinanter Coloniam miserit, a veritatis specie, etsi etiam Sanctus non prius, quam cum sedis Coloniensis possessionem adierit, statuatur creatus Coloniensium episcopus, abhorre mihi videtur. Neque vero ullum, e quo Brunonem Wicfrido, anno 953 circa Julii initium vita functo, trigesima demum Augusti die in sedem Coloniensem fuisse suspectum, probari ulla ratione queat, vel scriptorem vel documentum antiquum fideque integra dignum inventare, diligentissima licet facta in dagine, usquam quivi.

f Cum Brunonem, postquam, ut in episcopum Coloniensis concederetur, horum legati ab Ottone postulassent, Coloniam fuisse festinanter abs hoc missum, Rotgerus mox dixerit, fuisse illum eo tandem missum, modo verosimilime hic dicit, non quod diu, postquam mitti eum Coloniensium legati postulasent, sed vel quod et terreni imperii castris, e quibus nondum quemquam ad regendam Coloniensem ecclesiam mitti contigerat, vel quod, quamvis cito quidem, serius tamen, quam Colonienses desiderassent, missus esset. F

g Psalm. 25, y. 8.

h Hinc iterum liquet, Rotgerum haud diu, postquam Sanctus obiisset, litteris esse hanc Vitam ejus complexum.

i Verbo huic, pro quo Leibnitius habet imitare, apud Surium præponitur adverbium nec.

k Isaiae 5, y. 20.

l Joannis 8, y. 12.

m Cum seditionis, qui in Ottone insurrexerant, fuerit adhuc, priusquam Bruno Coloniensem cathedralm ascenderet, spes quæpiam, ut Rotgerus hic ait, Colonia potundi, spesque illis hujusmodi, si jam tum ab Ottone exercitu, Moguntiam obsidente, inclusi in hac civitate fuissent, futura fuisse haud videatur, consecutarium inde appareat, ut Sanctus, priusquam Moguntia ab Ottone obsideretur, Coloniensem fuerit creatus episcopus; id autem non diu etiam ante civitatis illius obsidionem ac proin anno 953 circa Julii initium accidisse, fas est colligere ex iis, quæ in Commentario prævio num. 54 et seq. disserui. Certe

A. ROTGERO. Certe Brunonem ante anni 953 decimam quartam Maii diem Coloniensem cathedram haud ascendisse, perspicuum vel ex eo fit, quod anno 965, ad mox dictam Maii diem jam provento, duodecimum adhuc episcopatus sui annum numerarit, uti Rotgerus per ea, quæ num. 62 scribit, non obscurè prodit.

n Cum scilicet ad cathedram Coloniensem paulo ante Bruno, quod e jam dictis anno 953 circa Julii initium factum, jam fuisset promotus.

o Moguntiam nimurum, haud procul a Rheni et Mæni confluentibus sitam, quæ non tantum, ut nunc, sede archiepiscopali erat insignita, sed et Franciæ Orientalis, uti in Commentario prævio plus semel monuit, censebatur metropolis, Ludolphus et Conradus, qui ob causas, in Comm. prævio num. 49 et seq. expositas in Ottонem conspirarant, cum se-quacibus suis tunc tenebant.

p Archiepiscopus Moguntinus, de quo hic loquitur Rotgerus, erat Fredericus, ad sedem illam anno 937 promotus. Hic, qui non semel Ottonis inimicis vel sese aperte junxit, certe utcumque fuisse videtur, Conrado et Ludolfo civitatem suam tradiderat, indeque, cum ad hanc obsidem certo ventrum Ottонem, intellexisset, ad Brisacense castellum, latibulum, ut Reginonis continuator ad annum 953 loquitur, semper Deo regique rebellantium, sese rerum eventum ibidem espectaturus receperat. Hæc agendi, quam Fredericus tenuit, ratio via ac ne vix quidem excusari, ut appareat, potest, neque vero illam Rotgerus, uti quæ hic scribit, satis produnt, approbasse videatur. Excusare interim, quæ Fredericus toto episcopatus sui tempore in Ottонem egit, nimirum in suis in Schannati diœcesin et Hierarchiam Fuldensem Antimadu. num. 63 Ekkartus; verum, etsi quidem Fredericus piele et vitæ austeritate præstissime videatur, merito tamen, ut rite omnibus, quæ de eo tam ipsemel Ekkartus, quam Witikindus aliisque, ab Ekkarto laudati, scribunt, expensis opinor, visus fuit, uti a Reginonis continuatore ad annum 954, quo archiepiscopi illius mortem narrat, pronuntiatur. Repre-